
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00393 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/00393 

 Del: 14/01/2019 

 Esecutivo da: 14/01/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Riqualificazione piazza dell'Isolotto c.o. 170076-160090-180358- nomina commissione di gara 

 

 

 

 
                                                              IL DIRETTORE 

 

 

 

 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 599/2018 è stato approvato il progetto esecutivo n. 

L0458/2017   della direzione Servizi Tecnici   relativo alla riqualificazione della piazza dell’Isolotto per un 

importo di lavori a base d’asta di € 2.173.395,27. 

 

Tenuto conto che con determinazione a contrattare n. 8817/2018 veniva stabilito di ricorrere per l’affidamento 

dei lavori alla procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) mediante 

l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come stabilito dall’art. 95, comma 2, del 

medesimo testo di legge. 

 

Preso atto che, in base alle prescrizioni del bando di gara, alle ore 12.00 del giorno 14.1.2019 è scaduto il 

termine per la presentazione delle offerte e che quindi può procedersi alla nomina della commissione 

giudicatrice incaricata della valutazione delle stesse ex art. 77 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Considerato che l’art. 77 suddetto prevede che per importi uguali o superiori ad € 1.000.000 la commissione 

giudicatrice debba essere estratta da apposito Albo istituito presso l’ANAC ai sensi del successivo art. 78,  ma 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00393 

 

che l’art. 216, comma 12, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici sancisce che “fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la commissione giudicatrice continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente…”  

 

Vista la delibera ANAC n. 648 del 18.7.2018 dove si prevede che “Ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo 

è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza 

della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il periodo transitorio di 

cui all’ articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti pubblici”. 

 

Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9.1.2019 con cui si differisce ulteriormente al 

15.4.2019 il termine per l’avvio dell’Albo dei commissari di gara. 

 

Considerato che il Codice dei Contratti Pubblici prevede che debba essere accertata l’insussistenza di cause 

ostative e di incompatibilità riguardo ai membri della commissione giudicatrice cosa che è stata verificata con 

riguardo ai componenti di cui sotto, che risultano altresì esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 

del contratto. 

 

Ritenuto quindi di costituire la commissione di cui trattasi come segue: 

 

- Ing. Michele Mazzoni (Direzione Servizi Tecnici) – presidente 

- Ing. Emilio Carletti (Direzione Servizi Tecnici) – componente 

- Arch. Mario Pittalis (Direzione Servizi Tecnici) – componente 

- Ing. Alessandro Mercaldo (Direzione Nuove Infrastrutture) – componente 

- Ing. Marco Gori (Direzione Ambiente) - componente 

 

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

 Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

                            DETERMINA 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART217


Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00393 

 

1) Di nominare la commissione giudicatrice di cui in narrativa ai fini della valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativa alla gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di 

riqualificazione della piazza dell’Isolotto (progetto approvato con delibera di G.M. n. 599/2018). 

 

2) Di confermare che il RUP del presente appalto è il sottoscritto ing. Michele Mazzoni 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 07/02/2019 

 

 
 


